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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navrhnout a vytvořit funkční prototyp UX
a GUI mobilní aplikace pro provádění Peer-to-Peer plateb. UX neboli User
Experience pojednává o jednoduchém a intuitivním použití navržené aplikace.
Práce se rovněž zabývá analýzou současného stavu, možností a hrozeb P2P (in-
terakce probíhá napřímo mezi zúčastněnými stranami) plateb. Dále se v práci
snažím za použití notace BPMN popsat některé z procesů tohoto způsobu
placení. Pro sběr požadavků na výslednou aplikaci jsem uplatnil kvantita-
tivní průzkum. Ty jsem dále rozčlenil do jednotlivých úloh, dle kterých jsem
postupoval při tvorbě samotného prototypu. Jeho výsledek jsem podrobil kva-
litativnímu testování, jež ukázalo, že návrh prototypu je použitelný pro reálný
produkt. Následně jsem se snažil stanovit náklady, jež budou spojené s imple-
mentací a spuštěním této platformy a také určit metriky pro měření úspěchu
samotné aplikace na trhu. V závěru práce jsem stanovil doporučení pro možný
budoucí vývoj této mobilní platformy. Na přiloženém CD lze nalézt hotový
funkční UX prototyp aplikace spolu s výsledky jednotlivých uskutečněných
průzkumů.
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Abstract

The target of this dissertation is to design and create functional prototype
of UX and GUI mobile applications for executing Peer-to-Peer payments. UX
alias User Experience is about simple and intuitive usage of designed ap-
plication. The thesis also deals with analysis of current status, possibilities
and threats of P2P (interaction is taking place directly between involved par-
ties) payments. Further in the dissertation I am describing several processes
of this way of payment by using BPMN notation. For collection of demands
for final application I applied quantitative research, which I have subsequently
divided into individual tasks, I have followed these tasks when creating the pro-
totype itself. I have subdued the result to qualitative testing, which proved
that the project of prototype is usable for real product. I also tried to define
the costs which will be connected with implementation and release of this plat-
form afterwards, including determination of metrics for market success mea-
surement of the application itself. In the conclusion of my dissertation I have
specified the recommendation for possible future development of this mobile
platform. Attached CD contains completed functional UX prototype of the ap-
plication plus the results of individually realized researches.

Keywords

Mobile platform for Peer-to-Peer payment, user experience in Peer-to-Peer
payment mobile platform, user interface of mobile application, P2P payment,
Peer-to-Peer mobile platform, user experience, scenarios of making Peer-to-
Peer payments, design of mobile application
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Úvod

V dnešní moderní době 21. století se firmy neustále ohánějí množstvím vý-
robků, které nabízejí stále větší a větší množství funkcí. Důležitá je rychlost
s jakou chrlí své produkty na trh. Nad účelovostí se nikdo víceméně nepozasta-
vuje. Přitom právě účelovost je jedním z nejdůležitějších aspektů úspěšného
produktu.

Dnes máme na trhu všelijaké inteligentní předměty, které se snaží být
chytřejší, než jsme my sami. Ptám se proč? Proč máme mít k dispozici si koupit
chytré lžíce, které nám měří počet úkonů, jež provedu od talíře směrem k mým
ústům? K čemu je nám tato informace dobrá? Obdobným příkladem může být
chytrý obojek pro psa. Za sumu, kterou do něj investuji, spíše očekávám, že
mého mazlíčka naučí mluvit. Místo toho mě „jen“ upozorňuje, že se můj pes
nachází pod vodou, vzhůru nohama, uprostřed požáru nebo rvačky. Mimo
těchto užitečných zajímavostí mi dokáže říci, jakou rychlostí můj Yorkšírský
teriér dokáže běžet. Opravdu k tomu, ale potřebuji tento přístroj? Nebo už
jsme tak otupělí z dnešních chytrých nástrojů, že sami nepoznáme, kdy se náš
mazlíček topí, nebo dokonce hoří?

Už od mala jsem vždy tíhnul k těmto tzv. smart přístrojům. Ovšem až ve
věku školáka se to projevilo naplno. V té době se však jediným inteligentněj-
ším nástrojem dal nazvat mobilní telefon, který však byl jen o něco chytřejší
než můj jazyk u boty. Možná i právě proto se dal tak jednoduše ovládat a dnes
na tento telefon s oblibou všichni vzpomínáme. Řeč je o legendárním telefonu
Nokia 3310. Na svou dobu byl určitě vyspělým a revolučním nástrojem, obsa-
hoval však pouze funkce, které nebyly nikterak náročné na osvojení a proto se
používání tohoto zařízení těšilo veliké oblibě nezávislé na uživatelově věkové
kategorii.

Bohužel dnešní nové nástroje v této jednoduchosti nepokračují a tak se po-
stupně chytré věci stávají výsadou předškolních dětí, které ještě nemají ostych
a obavy z možného poškození při používání podobných předmětů, náctiletých
a celkově jen mladé generace. Problémem je fakt, že dnešní giganti na poli
s moderní technologií se předhání, kdo přijde na trh s novou funkcí dříve. Už
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je však nezajímá, zda se bude používat.
Opakem může být firma Apple Inc., která se nesnaží být ve všech směrech

první, ale čeká na vhodnou příležitost, jež zajistí, že daný produkt s novou
technologickou funkcí bude nejenom pozitivně přijat širší společností, ale ná-
sledně také hojně využíván. Proto jsou všechny produkty této společnosti vždy
pozitivně přijaty a těší se hojné oblibě.

Proto se v této práci snažím nastínit problematiku návrhu aplikací, jež
nové technologické funkce nabízejí. Dále se snažím navrhnout vhodné uživa-
telské prostředí mobilní platformy pro provádění Peer-to-Peer plateb, tak aby
byla jednoduše použitelná pro všechny věkové skupiny. Úkolem práce je ná-
sledně otestovat tento návrh na malém průzkumném vzorku a vyvodit závěry.

V teoretické části se zabývám charakteristikou pojmů user experience a Peer-
to-Peer plateb. Následně se snažím zmapovat současný stav problematiky
spolu s příležitostmi a hrozbami plynoucích z tohoto způsobu placení. Po-
slední kapitola této části se snaží popsat jednotlivé fáze pro správný návrh
uživatelského prostředí mobilní aplikace.

Dle takto definovaného procesu jsem následně postupoval při vlastním
návrhu uživatelského prostředí mobilní aplikace pro provádění Peer-to-Peer
plateb, což je detailně popsáno v praktické části této práce. Součástí je i usku-
tečnění kvantitativního průzkumu, který dává odpovědi na otázky spojené
s možnou funkčností vyvíjeného produktu. Tato kapitola je zakončena vytvo-
řeným funkčním UX prototypem, který jsem podrobil kvalitativnímu uživatel-
skému testování, kde jsem ověřil, zda je výsledný návrh použitelný. Na základě
výsledků tohoto testování jsem následně vyvodil závěry pro možné nasazení
produktu na trh. Zároveň jsem se i snažil sepsat reálné náklady, které jsou
spojené s vydáním této mobilní platformy. V další kapitole praktické části
jsem se věnoval metrikám, které je potřeba sledovat pro možné vylepšování
aplikace a které jsou nezbytné pro měření její úspěšnosti. V samotném závěru
práce jsem se snažil uvést možné doporučení pro další vývoj aplikace.
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Kapitola 1
Popis hlavních pojmů

1.1 User Experience

Člověka obklopuje nepřeberné množství věcí, jež každá z nich plní svou funkci.
Využíváme je pro každodenní činnosti, uplatnění lidské potřeby, zpříjemnění
chvil života, obohacení svého já, zkrátka pro vše co nás jen napadne. Avšak
používáme tyto věci správně? Nebo nás dokonce jejich používání svým způ-
sobem irituje? Pojem UX neboli User Experience má za cíl navrhnout de-
sign vytvářených věcí takovým způsobem, aby jejich používání bylo intuitivní
a abychom mohli s nimi provádět úkony bez zbytečného přemýšlení. Jedno-
duše řečeno nám jde o to, aby se k nim člověk s radostí vracel. UX tedy ne-
pojednává o vnitřní stavbě věcí jako je architektura, či implementace funkcí.
Naopak mluví o jejich vnějším návrhu, jak k těmto produktům nebo službám
přistupuje každý z nás [1].

Proto je testování a komunikace s reálnými uživateli neodmyslitelnou sou-
částí správného návrhu. Jelikož bez této fáze se designérovo vnímání návrhu
konceptu neprotne s představou koncového uživatele a přístroj se tak stává
v reálném světě zcela nepoužitelným.

Musíme si uvědomit, že každá věc může plnit hned několik funkcí naráz.
Například dveře slouží pro otevření místnosti, hovoříme tedy o jakémsi od-
dělení prostorů, dále se využívají jako prvek ochrany před danou hrozbou.

[…]

kace sledovat tyto metriky v čase a zajistit jejich kontinuální zlepšování.

Samozřejmostí je, že s přibývajícími novými funkcemi aplikace bude zapo-
třebí sledovat i další metriky jako jsou např.:

• Počet provedených internetových plateb pomocí aplikace

• Poměr plateb uskutečněných skrze aplikace k počtu všech plateb
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Kapitola 8
Doporučení pro další vývoj

aplikace

Jak již bylo řečeno v tabulce č. 5.1, po uvedení MVP produktu na trh by
měla následovat další fáze, která přinese nové funkce, jež vyplynuly z kvanti-
tativního dotazníku. Především se jedná o platby u obchodníka a vybudování
platební brány pro možnost placení na internetu nebo v aplikacích třetích
stran. V pozdější fázi by bylo vhodné zapracovat do aplikace management
půjček.

Při uvedení na trh bude projekt zpočátku ztrátový a bude nutné ho fi-
nančně dotovat. Postupně by však P2B platby měly generovat nemalé zisky.
A protože s kolegou nevěříme na rychlé vybudování společné databáze klientů
napříč všemi bankami, mohl by projekt za poplatky vystavovat služby skrze
rozhraní pro další obdobné aplikace. Řeč je především o adresáři kontaktů,
který bude doslova klíčový pro úspěch aplikace i pro její jednoduché použí-
vání. Ostatní aplikace by tak za sjednaných podmínek mohly tento adresář
pro platby využívat pro své potřeby.

V závislosti na dosaženém úspěchu bude rovněž nutné motivovat lidi k po-
užívání aplikace Bill Me. K tomu by mohl dopomoci věrnostní program,
který by za jednotlivé úkony připisoval body. Například za provedení obdob-
ných akcí:

• Provedení P2P platby

• Provedení P2B platby

• Odeslání připomínky

• Akvizice kámoše skrze pozvánku

• Sdílení pozvánky na sociálních sítích
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8. Doporučení pro další vývoj aplikace

Za obdržené body by si poté mohl aktivovat některý z nabízených bo-
nusů. Odměny by mohli tvořit samotní obchodníci, u kterých lze platit pomocí
aplikace. Výsledek by byl podobný, jako známe u různých slevových portálů,
prostřednictvím kterých mohou obchodníci nabízet své akční nabídky. Nebo
by prostřednictvím těchto bonusů mohla nabízet banka zvýhodnění ke svým
produktům.

Věrnostní program by však potřeboval detailnější analýzu, aby mohla na-
bídnout to, co by si majitelé aplikací od něho slibovali.

Celkově jde o to nejen přilákat nové uživatele, ale také si udržet ty stá-
vající. K tomu by měly dopomoci i již probírané metriky, díky kterým lze
obsah vylepšovat takovým způsobem, aby bylo používání aplikace co nejvíce
jednoduché a radostné.
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Závěr

Před započetím psaní této DP jsem si musel nejprve získat cenné informace
z oblasti, týkající se zadaného úkolu. Jelikož je probíraná problematika velice
mladá, bylo obtížné se dostat k literatuře, která by poskytla relevantní infor-
mace. Navíc většina zdrojů je v anglickém jazyce. Po sběru těchto informací
jsem se pokusil vytvořit hrubý rozvrh práce spolu s časovým harmonogramem
tak, abych diplomovou práci stihl dokončit v potřebném termínu. Samotný
obsah diplomové práce se dělí na dvě hlavní kapitoly, a sice na teoretickou
a praktickou část.

V teoretické části uvádím informace, které slouží jako podklad pro další
kapitoly. Při jejím psaní jsem čerpal ze zdrojů, které jsou v práci řádně cito-
vány. Popisuji zde hlavní pojmy, které se v práci dále běžně vyskytují a jejich
správné pochopení je pro dané téma stěžejní. Dále jsem rozebral současný
stav zadané problematiky v ČR i ve světě. Součástí toho byla velice obsáhlá
analýza existujících řešení. Následně jsem se zabýval příležitostmi a hrozbami,
které se v souvislosti s Peer-to-Peer platbami mohou vyskytnout. Teoretická
část je zakončena popisem procesu, dle kterého by měl být realizován návrh
uživatelského prostředí aplikace.

Druhá polovina DP je zaměřena na realizaci funkčního UX prototypu.
Ten je vytvářen dle navrženého procesu z předešlé části práce. Součástí je
i uskutečnění kvantitativního průzkumu pro získání představ o žádaných funk-
cích na danou aplikaci. Nejprve je tedy stanoven rozsah produktu, následně
všechny business požadavky spolu s uživatelskými scénáři, které jsou později
rozčleněny na skupiny úloh, dle kterých se vytváří UX prototyp uživatelského
prostředí. Ten je po jeho dokončení podroben kvalitativnímu uživatelskému
testování na průzkumném vzorku lidí, které reflektovaly vydefinované per-
sóny. Na základě výsledků bylo provedeno vyhodnocení. V další kapitole se
zabývám náklady, jež jsou spojené s vydáním a spuštěním samotné platformy.
Rovněž jsem popsal i metriky, které je vhodné sledovat pro následné zlepšo-
vání aplikace a které měřit pro vyhodnocení úspěšnosti. V samotném závěru
jsem dodal některá doporučení pro možný budoucí vývoj samotné aplikace.

75

Závěr

Závěrem lze říci, že provedené kvalitativní testování prokázalo, že navr-
žený funkční UX prototyp uživatelského prostředí je intuitivní a jednoduchý
k používání. Respondenti se v něm orientovali velice dobře a splnili všechny
zadané úkoly. Lze tedy i konstatovat, že popisovaný proces samotného návrhu
splnil to, co od něho bylo očekáváno a je tedy možné ho aplikovat při dalších
návrzích UX prototypů mobilních aplikací. Rovněž lze převzít i popisované
metriky za účelem neustálého zlepšování vyvíjené aplikace.
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Příloha A
