Posudek oponenta závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Bc. Michal Kovář
Oponent práce: Ing. Jan Malý
Název práce: User Experience v mobilní aplikaci pro provádění Peer-to-Peer plateb
Obor: Webové a softwarové inženýrství

Datum vytvoření: 5. 6. 2017

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
1. Náročnost a další komentář k zadání 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Práce se v souladu s plány banky zabývá platformou pro P2P platby. Přichází s komplexním přehledem situace na trhu, navrhuje obchodní model, uživatelské rozhraní, studuje reakci a pochopení uživatelů. Informace získané z této ZP pomohou bance se kvalifikovaně rozhodnout, zda do infrastruktury P2P investovat a kdy.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
2. Splnění zadání 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: ZP splňuje zadání. V průběhu vývoje produktu bylo na základě zjištěných skutečností rozhodnuto, že frontend aplikace nebude v brandu banky, to ovšem neznamená, že by GUI nebylo navrženo v kontextu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:
3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: ZP splňuje zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: ZP vydává za obecnou pravdu některé domněnky autora, které sice není možné vyvrátit, ale ani potvrdit. Dále pak obsahuje informaci důvěrného charakteru (2.3.7). V tabulce 6.1 nefungují vzorce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.
Komentář: Typograficky je práce v pořádku, obsahuje však množství gramatických chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Autor použil veškeré dostupné informační zdroje jako tuzemské tak zahraniční velmi vhodně

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

90 (A)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Návrh řešení je po funkční a technické stránce popsán dostatečně.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

Návrh řešení v praktické části z pohledu použitelnosti front-endu uživateli, byznys modelu a doporučení plně využitelný v reálném projektovém prostředí banky. Projektové náklady jsou ale značně poddimenzované.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:

Uvedte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:

Proč je dobré zabývat se použitelností aplikace ještě před zahájením vývoje?

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

85 (B)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

ZP se zabývá návrhem front-endu aplikace pro P2P platby. Student během realizace pravidelně konzultoval návrh se zástupci banky a podařilo se mu vytvořit řešení, které odpovídá moderním trendům.

Podpis oponenta práce: